Orac. VIII. Festivitates sanctorum quomodo celebrandae.

Festivitates Domini et aliorum sanctorum magis honorantur inopia et paupertate, per quam ipsi coelum ingressi sunt, quam curiositate et superfluitate, per quam anima elongatur a coelo.

Orac. IX. Curiatitate homines Deo assimilari.

Curiatitas est una de proprietatibus Domini, qui solem suum et pluviam omniaque sua ad vitam necessaria super justos et injustos curialiter administrat. Est enim curialitas soror charitatis, extinctrix odii et servatrix amoris.

Orac. X. De alienis non esse gratas eleemosynas.

Non licet alienum auferre et pauperibus erogare. Peccati poena, non meriti gloria est, aliena donare.

Orac. XI. Cum intentione et mentis quiete orandum.

Pudere debet quemquam in vagationes nugatorias distrahi, cum tempore orationis magnum regem alloquitur.

Orac. XII. Humili cognitione sui hominem pervenire in Dei cognitionem.

Scientia sui ad Dei cognitionem facile perducit eum, qui sacrae scripturae intendens Dei mysteria humiliter, non presumptuose, scrutatur.

Orac. XIII. De aliquo spiritualiter contristatus ad orationem recurrat.

Servus Dei pro aliquo conturbatus illico ad orationem debet confugere et tamdiu coram summo patre persistere, donec reddat ei sui salutaris laetitiam. Si enim in moestitia moram fecerit, adolescat Babylonicum illud, quod tandem nisi per lachrymas expurgetur, maximam in corde generabit rubiginem.

Orac. XIV. Virtutes et Dei secreta non detegenda.

Famae pretium est conscientiae secretum minuere, longeque damnosius et periculosius est abuti, quam carere virtutibus. Nec major est virtus bona quaerere, quam parta tueri.

Orac. XV. In quo differant licentia et obedientia.

Quaecunque praelati condescensiones aut facultates post petitionem subditi acquisitae proprie licentiae sunt. Quod vero praelatus injungit, et subditus non postulat, sacras obedientias censeo nominandas. Obedientiam igitur tutiorem et meliorem judico licentia, quia in ista aliquid propriae voluntatis regnat, in illa solum superioris praeceptum impletur. Summa obedientia est, in qua cortina cortinam trahit, superioris voluntas inferioris voluntatem gubernat, et nihil, quod suum sit aut appareat habeat caro vel sanguis. Nec obedientia summa et pura desinit esse postulata licentia infideles adeundi ob-

proximorum lucrum vel martyrii desiderium, modo a divina inspiratione hoc provenerit desiderium; nam tunc cortina cornam trahit, divina voluntas humanam, unde et hoc petere Deo erit acceptum et a purae obedientiae merito non erit alienum.

Orac. XVI. Officium divinum cum intentione recitandum.

Si quiete corpus cibum suum, futurum cum ipso vermium esca, accipit, cum quanta pace et tranquillitate anima accipere debet cibum vitae, qui est Deus, qui per orationem ac divini officii solutionem debitam familiariter nobis exhibetur? Bon. c. X. n. 7.

Orac. XVII. Otium omnino vitandum.

Otium omnium malarum cogitationum sentina est; labrandum ergo et cuique exercitandum in opere, ne otio dedicatus per illicita corde aut lingua vagetur. Bon. c. V. n. 5.

Orac. XVIII. Dei gratiae et favores non publicandi.

Quando servus Dei in oratione visitatur divinitus, dicere debet: Istam consolationem mihi peccatori et indigno de coelo misisti, Domine, et ego illam tuae committo custodiae, quia thesauri tui me sentio esse latronem. Cum autem ab oratione revertitur, sic debet se pauperculum et peccatorem ostendere, ac si nullam sit novam gratiam consecutus. Bon. c. X. n. 4.

Orac. XIX. Praelatus raro per obedientiam praecepit, subditus semper obediatur.

Raro per obedientiam praecipiendum est praelatis, nec primo fulminandum est jaculum, quod debet esse extreum;

adensem non statim manus est mittenda. Qui veroensem
non timet, aut subditus, qui obedientiae praecepto non obediens
festinat, nec Deum timet nec homines reveretur, si omnino
non habet causam in obediendo retardandi. Praelatus ergo
non debet esse temerarius in praecipiendo; nam quid in te-
merario praeceptore auctoritas imperandi, nisi gladius in manu
furiosi? Quid vero desperatius, quam obedientiae neglectio
aut contemptor?

Orac. XX. Magnum esse obedientiae emolumen-

Tam uberem judico sanctae obedientiae fructum, ut eis
qui jugo ejus colla subjiciunt, nullum abire possit tempus
iners nec sine emolumento hora aliqua inaniter pertransire.

Orac. XXI. In quo gloriari possit servus Dei.

De omni eo, quod peccator potest, nemo sibi debet
iniquo applausu blandiri. Peccator jejunare potest, orare
plangere carnemque suam macerare; hoc solum non potest
Domino scilicet esse fidelis. In hoc itaque gloriandum, si
suam Domino gloriam reddimus, si fideliter servientes ipsi
quidquid donat, adscribimus. Bon. c. VI. n. 3.

Orac. XXII. Magnam deberi reverentiam sacer- dotibus.

Omni reverentia et honore prosequendi sunt Dei sacer-
dotes, qui omnibus sunt superiores et digniores. Christiano-
rum sunt patres spirituales et hujus mundi spiritus et vita.
Ego, si viderem venientem per viam presbyterum et angelum,
ad sacerdotis manus deosculandas citius me conferrem et an-
gelo dicerem: Expecta me, angele, quia manus hujusmodi
Verbum vitae contrectant et ultra humanum aliquid possident.

Orac. XXIII. Qualiter gaudere quis possit de alterius bono plus ipso possessore.

Plus, inquit, gaudeo de regno Franciae, quam ipse Franciae rex, quia ego gaudeo, quod gaudeat rex de regno suo. Sed hanc habeo ego a rege prerogativam in gaudio meo, quod rex habet labores et expensas regni, et ego habeo gaudia sine labore et sine expensis.

Orac. XXIV. Quae praecipue curanda regularium praelatis.

Praelati regularium hoc potissimum carent, mores non mutare, nisi in melius, favores non quaerere, potestatem non exercere, sed implere officium.

Orac. XXV. Quae sit vera sapientia.

Summa sapientia est bona opera facere et bene se custodire et judicia Dei considerare.

Orac. XXVI. Quanta virtus paupertas.

Vera paupertas radix est obedientiac, mater renuntiationis, mors propriae complacentiae, extirpatrix vanitatis et cupiditatis.

Orac. XXVII. Verae obedientiae commendatio.

Obedientia est fidei opus, probatio verae spei, argumentum charitatis, mater humilitatis et genitrix pacis Dei, quae exuperat omnem sensum.

Orac. XXVIII. De usu librorum.

In libris fratres quaerere debent testimonium Domini, non pretium aut pulchritudinem. Paucos etiam habere debent

hosque in communi et ad fratrum indigentium necessitatem paratos.

Orac. XXIX. In quibus acceptatur voluntas pro facto.

Pauper magis potest esse largus, quam dives, quia dives, si dat, quidquid habet, deficiet et confusus est, si vero non dat, cum habeat, licet vellet dare, si sibi non deficeret, voluntas bona est, sed non reputatur pro facto sibi, quia adhuc habet substantiam. Sed pauper, qui nihil habet, qui vellet dare pauperi et nihil habet, quod det, et vellet aedificare hospitalia, non tamen habet, unde, in hoc voluntas pro facto reputatur.

Orac. XXX. Dei dilectio dulcis, mundi amara.

Gustanti Deum omnis delectatio mundi videtur amaritudo. Gustate ergo et videte, quia suavis et dulcis est Dominus, et nunquam te poenitebit de gustu Dei. Secus est in amando mundum, quia latet hamus in esca illius amoris, quia ille amor mundanorum semper producit multos fructus dolorum, quia, si amas uxorem, filios, possessiones, domos vel honores, cum moriuntur et deperduntur, tanto maiores dolores tibi inferunt, quanto majorem affectionem et amorem habeas illis bonis et rebus.

„In secundo Cod. MS. Assisiano habentur,“ ut refert Waddingus, „sub nomine Francisci sequentes

SENTENTIAE,

„quarum aliquae ipsius sancti propriae sunt, aliae vel expressae inveniuntur apud quosdam ex sanctis doctoribus, „vel ex eorum sunt doctrina compactae. Iis familiariter utebatur Franciscus ad suorum instructionem.“

1. Haec sunt arma, quibus dirumpitur anima casta, visus, alloquium, contactus, oscula.

2. Qui vadit in desertum, tribus praeliis caret: Visus, auditu et detractione. Vide Aug. in psal. 54. ad illa verba: Quis dabit mihi pennas etc. et in psal. 121.

3. Charissimi, in hac valle miseriae nihil tam pulchrum, tam delectabile possideatis, quo animus vester omnino occupetur. Vide eundem tract. 2. in c. 1. Epist. 2. Joan.

4. Fuge creaturas, si vis habere creaturas.

5. Fuge mundum, si vis esse mundus. Si tu es mundus, iam non delectat te mundus.

6. Fuge, tace et quiesce.

7. Si te excusat, Deus te accusat, et si te accusas. Deus te excusat.

8. Non perfecte bonus est, qui cum malis bonus esse non potest.

9. Tentatio, cui non consentitur, est materia exercendae virtutis.

10. Amor omnia gravia facit levia et omnia amara facit dulcia.

11. Amor Dei nunquam est otiosus. Est Greg. Homil. 30. in evang.

12. Vestis pulchra, locus, potus, cibus, otia, somnus, Enervant mentem luxuriamque fovent.

13. Cum dico: Ave Maria, coeli rident, angeli gaudent, mundus exultat, infernus contremiscit, daemones fugiunt.

14. Sicut cera fluit a facie ignis, et pulvis ante faciem venti dispergitur, sic ad invocationem nominis Mariae totus malignorum spirituum exercitus separatur.

15. In periculo, in angustiis, in rebus dubiis Mariam invoca, Mariam cogita, non recedat a corde, non recedat ab ore, et, ut impetres ejus suffragium, non deseretas conversatio-
nis exemplum. Est Bern. Homil. 2. in Missus est, ad fin.

16. Omnis creatura vilescat, ut Creator in corde dul-
cescat.

NOTA. Waddingus haec apophthegmata, colloquia, prophetias, pa-
rabolas, exempla, benedictiones, oracula, sententias ex iis tantum fontibus
hausit, qui in fronte hujus libri enumerati sunt, ita ut multa fortasse ejus
generis, quae animum nostrum tenerent delectarentque, in aliis aucto-
ribus exstent. Neque omnia quidem, quae in illis scriptoribus ad rem
pertinentia reperit, nobis tradidit, sed nonnulla, quia vel, ut quaedam
prophetiae, „communem hominum superarent captum, de quibus non
„liceret omnibus judicare“ (p. 474), vel in vita b. patris (quam et
nos adjecimus) copiose referrentur (p. 484), vel integritas non con-
starct (p. 487), omisit. Quae omnia, si quis novam et hac meliorem
beati Francisci operum editionem curare voluerit, respicienda erunt.

Ed.

APPENDIX

OPUSCULORUM DUBIORUM.

Refert hic Waddingus septem breves sermones, sex prae-
cipuas rationes, quare Deus religionem minorum sanctae
concesserit ecclesiae, decem perfectiones, tanquam, dubia b.
Francisci opuscula, quae nos, quum vere subditicia sint,
omissemus, nisi universa, quae Waddingus tradidit, red-
dere voluissemus. Is autem arbitratus est, non esse ea
rejicienda aut penitus omittenda, dum esset, qui illa Fran-
cisco adscriberet. Illi quidem

SERMONES BREVES

ab uno Ludovico Rebolledo næoterico in ejus Chronicis tra-
duntur, non tam secundo, ut ait noster Waddingus, quam
facundo rerum ad suum minorum ordinem pertinentium
concinnatore, juvarique etiam adjicit suspicionem nimis
cultæ et compta Hispanica phrasi, ex qua ipse in latinum
transtulerit. Sed cum multa redoleant b. patris doctrinam,
sola forma dispositioque Rebolledi esse videtur, materia
tamen Francisci, quem certo credimus pauca, nullos saltem
sermones, litteris mandasse, sed, ut inquit Waddingus, serio
praemisso orationis et sacrae scripturae studio ferventer
eructasse, quidquid Spiritus sanctus dictaverat.

Sermo I. De humilitate et patientia.

Quas individuas comites humilitatem et patientiam habuit
Christus in cruce, et quas sororum firmus amor conjunxit,
haec brevis oratio nullatenus separabit. Servus Dei multa
lebet pro Christo pati, qui cum eodem bonis perfriu sperat

sempiternis. Apostolus dixit „non esse condignas passiones „hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in „nobis.“ Non sunt nec inveniri possunt duae perfectae deliciae, nec binum potest esse gaudium omnino completum. Suam doctrinam incepit ab humilitate Christus in praesepi, quam in patientia bonus magister conclusit in cruce. Ipse etiam dixit: „Beati, qui persecutionem patiuntur propter „justitiam.“ Optime enim novit poenam in gloriam transmutare, persecutionem et metum in gaudium. Faber argentarius ex metallo, quod accipit, scyphum aut vascula conficit; nec enim ex plumbea massa calicem conflabit argenteum, solus Deus ex laboribus requiem elicit et ex tormentis gaudium eruit sempiternum. Diligentes, humiles et patientes decet esse servos, qui a Domino suo incomparabilem expectant mercedem.

Sermo II. Contra peccata mortalia.

Mortalia peccata, fratres, omnino fugiamus. Considerate et videte, quam foedum et abominabile appareat corpus exanime, spiritus vitalitate destitutum, et intelligite multo foetidiorem et immundiorem esse animam sine Deo, qui animae anima est, quando in mortali labe volutatur. Si adeo indiget una creatura altera, quanto magis creatura suo opus habet Creatore. Longius distat a peccato gratia, quam a gratia gloria; infinita est enim inter peccatum et gratiam distantia, inter gratiam vero in sanctis viris et gloriam sola mors intercedit. Qui ergo mortaliter peccat, a Deo elongatur et inferno deputatur, inter quem et peccatorem tantum vita mediat, quae multoties per inopinam et instantaneam mortem tollitur e medio et extinguitur. Quotos vidimus noctu lectum sanos descendere et in proximo mortuos in foveis sepeliri! Deum suppliciter oremus, ut, quos sua gratia resovet, in eadem sanctos conservet et miseros peccatores misericor-

diter in illa regeneret. O Deum fortis et pium, tam prounum ad ignoscendum poenitentibus, quam potentem et severum ad puniendum obstinatos!

Sermo III. De bono eleemosynae.

O homo, eleemosynam pauperi clargire, per quem illam tribuis Creatori. Ille in paupere debitorem se constituit perfectae et exagitatae mercedis et superplena retributionis. Deo solum per pauperem nostra possumus offerre, qui solum per pauperem nostris poterit indigere. Videte ergo, fratres, quantae sit felicitatis vir eleemosynarius, qui ei potest impendere, qui retribuit et dat omnibus affluenter, cui non solum multum, qui multum habet, tribuit dives, sed et plurimum largitur, qui, quae habet, pauperi impedit. In gazophylacio vidua illa evangelica censem omnem abscondit, quando solum, quae habuit, minuta duo libenter impertiit. Unde et offerentem palam Christus laudavit, dum oblatum non tenue, sed pingue publice judicavit. Eia pauperibus proinde et egenis et terrenis et caducis distribuamus, quibus immensa bona cum Deo duratura nobis in coelis acquiramus. Haereditas pauperum est eleemosyna, quam magnus ille noster frater Jesus Christus omnibus acquisivit. Non igitur, quando illis distribuitur, alienum dono datur, sed, quod vere suum est, impenditur. Ego fratres meos minores rogo in Domino Jesu Christo, quia ad ejus imitationem pauperes fieri et in nomine ejus eleemosynas petere voluerunt, ne verecundentur eas colligere ostiatim. De eleemosynis ipse Dominus vixit. Si ergo vilis faciat creatura, quod prius viderit Creatorem fecisse omnipotentem, non dedecori, sed honori, non ignorancia, sed decori vertendum omnes judicabunt, praeципue cum pauper mendicus divitem, a quo eleemosynam flagitat, abundantioribus afficiat thesauris et occultam subministret foenoris et lucri occasionem. Praeterea divites

ex parte Dei docet, ne despiciant neque flocci pendent egenos, quorum verecundiam, si quam coram locuplete passunt, in inferente Judex ulciscetur severus et in patientibus Pater absterget misericors. Quidquid post se homines in terra relinquunt, emarcescit, solum, quam in vita fecerunt eleemosyna semper virescit, quam in mundo tribuunt, in coelis inveniunt; impendunt temporalia, recipiunt aeternam. Qui autem eleemosynas petit, aequales Deo solvat gratias, quando ei misericorditer tribuitur et quando crudeliter denegatur: quando tribuitur, quia a Deo mittitur, ut nuditatem corporis contegat et esuriem ventris reficiat; quando negatur, quia occasio offertur meriti et patientiae.

Sermo IV. De amore inimicorum.

Audite legationem, fratres, quam per minimum servum suum e coelis mittit Altissimus. Diligite omnes et proximos vestros et eos, a quibus sinistrum aliquid patimini; illi enim manifesti sunt amici, isti vero nullatenus inimici. Qui vos amant, qui vobis serviunt, qui victum praebent et vestitum, vestro benefaciunt corpori, sed qui vos persequuntur, qui vobis irascuntur, qui vos injuriis afficiunt, plura adferunt commoda spiritui. Omnes ergo amici sunt, et nullus vocandus est inimicus, omnes benefaciunt, et nullus injuriis lacescit. Praeter vos metipsos nullum habetis inimicum. Si ergo odisse vultis inimicos, a corpore vestro et sensuali incipite appetitu. Si de inimico vindicari cupitis, corpus flagellate et tanquam servum subjecite spiritui. Qui vos creavit, Deus, et qui vos redemit, Christus, vobiscum sit et ab omnibus tueatur adversis.

Sermo V. De perfecta obedientia.

Creaturae Dei sumus omnes, fratres mei, quos prae caeteris multis bonis Altissimus benignissime ditavit. Si illi

non obsequimur, nec, quod jubet, implemus, sicut in baptismo promisimus, haereditate gloriae nos spoliabit et praecipites dabit in gehennam; filiorum perdemus libertatem et captivorum subibimus servitutem. Non desideremus aliis praeesse, sed omnibus subesse creaturis propter verbum Creatoris. Qui ita fecerint et perseveraverint, requiesceret super illos spiritus Dei et in illis suam faciet mansionem. Filii erunt Patris coelestis, fratres Domini nostri Iesu Christi et sponsae Spiritus sancti. Sponsalia haec celebrantur, quando spiritus divinus et anima nostra ad invicem uniuntur per charitatem. Fratres sumus Christi, quando ejus participamus bona, et Dei filii nominamur, quando ei assimilamur in operatione. O quam gloriosum est, patrem habere in coelis! quam pulchrum et suave, tali adhaerere sponso! quam opulentum et egregium, fratrem nostrum haeredem habere regni coelorum! Hunc Paulus primogenitum, Johannes vocavit unigenitum. Primogenitum appellarerat ille in natura, quam ex nostris accepit; unigenitum ste in Deitate, quam ex Patre aequalem ex aeternitate accepit. Dixit Dominus in evangelio: „Nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus“ et: „Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam,“ quasi dicat, quod ille omnia relinquit, qui propriac renuntiat voluntati, et ille animam suam perdendo salvat, qui illius a se abdicat dominium et totum, quod est, praefaci subjicit imperio. Quidam sunt subditi, proprii sensus errore decepti, qui quocunque superioris praeceptum, quod indomitae voluntati repugnat, statim regulae et animae dicant esse contrarium. Perfecta obedientia est illa, qua eligiosus facere omittit, quod sibi melius et consultius videtur, ut, quod minus rectum aut consonum judicat, compleat propter solum superioris praeceptum. In quo magnum equirit meritum, dum propriae valedicit opinioni, non suaee,

sed alienae obtemperans voluntati. Qui vere obsequitur praelato, ipsi Deo se subdit et proximo egregium praebet exemplum. Summa obedientia est illa, in qua nihil suum caro cognoscit aut sanguis. Non debet perfectus obediens expectare, quod secundo aut tertio idem imponatur praecptum; nam qui ad primum praelati non obtemperavit imperium, non voluntate illectus, sed necessitate compulsus obedivit. Qui celeriter non obedit, nec Deum timet nec homines reveretur, dummodo sufficientem non habeat causam retardandi. Fertilissimus est obedientiae fructus: nihil est temporis vero obedienti sine lucro.

Sermo VI. De animae aestimatione vel dignitate.

Maxima cura providendum est animae; nec enim plures habet homo, sed unam. Si duas nobis contulisset Dominus, sicut et binos dedit oculos vel pedes, sublata vel deperdita una aliam custodire vel salvare liceret. Ast unam tantum infirmam et languidam accepimus, tribus validissimis concussam inimicis et fortissimis, mundi, carnis et diaboli telis expositam, cui nec uno die secure requiescere licet, sed omnibus in luctam et palaestram oportet descendere. Continuum esse hoc certamen nobis Apostolus expressit; non enim bellum, sed luctam appellavit, dum dixit: „Non „est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed „adversus principes et potestates.“ In bello aut praelio quandoque militibus corpora refocillandi, arma deponendi, a laboribus feriandi et virium repetendarum tempus conceditur, nec sub dio aut coeli inclemencia pernoctare in hieme compelluntur, imo sub tecto hibernandi, in civitatibus comorandi libera praebetur facultas. Sed inter colluctantes tunc solum in luctamine respirare licebit, quando uno victo et in terram colliso alter triumphator abscedit. Nostrorum inimicorum lucta nunquam cessat, luctae tempus, tempus est

vitae; finis vivendi requiei erit initium, et solum post mortem daemon luctator recedet, qui in ipsa morte fortius nos prosternere molitur. Dominum ergo suppliciter exoremus, ut sua gratia nos protegat et in tantis periculis misericorditer ab hoste defendat. Nihil proh dolor! viliori pretio, quam pretiosam commutamus animam. Illam quacunque vel levi occasione in gehennam detrudimus et parva vel minima mercede inaestimabili Dei gratia spoliamus.

Sermo VII. De sacerdotum obligatione.

Patres reverendi, Dei familiares et domestici estis et illius pane vescimini, vestram agnoscite dignitatem. Devotionem praeferte, contemplationi insistite. Spiritus sanctus sit vestri lumen intellectus, vestrae flamma voluntatis. Perseverate in observantia illorum, quae Domino promisistis, nec ad ea, quae reliquistis, retro gradiamini pedibus vel affectu. Ambitionem fugite, superioritatem inter fratres cavete. Recordamini, quod, qui in infinitum homines praecedit et angelos, in hunc mundum descendens non solum angelis, sed et hominibus inferior visus est omnibusque se minorem dicens ait: „Non veni ministrari, sed ministrare.“ Quos in praelatos assumi contigerit, non superbe imperent subditis tanquam domini, sed humiliter corrigant, sicut veros decet ministros. Necessitatibus illorum quibuscumque provideant, magna sit cura circa corporales, major autem circa spirituales. Advertant, quod sunt pastores animarum sibi subditorum, quarum secundum Apostolum stricto judici rationem sunt reddituri. Ovium pastores, si qua deperditur aut frigore perit, hominis suis callide satisfaciunt, dum mortuae pellem ostendunt. Animarum vero pastores non pro ove pellem, sed pellem pro pelle, animam pro anima in Dei judicio reddere strictissime cogentur. Subditos eo modo tractent, quo semetipsos curant, et eosdem se praebant sibi et subditis.

Peccatoribus de peccatis poenitere praecipit Deus et ea veridica confessione pandere sacerdotibus, quos de peccato redarguere decet et peccatores per poenitentiam ad virtutem reducere. Hortari etiam debent poenitentes ad frequentem eorum confessionem et sanctissimam Christi Corporis communionem. Si enim hic cibus est animae, sine quo languet et marcescit, cur non quotidie ad mensam, in quo proponitur cunctis, cuncti sedere et manducare desiderent. Qui itineris fatigatur molestia, plus cibi indiget refrigerio. Si ergo omnes viatores sumus et ad patriam pergimus, cur pretioso et sapidissimo cibo confortari non appetamus? Elias hunc in figura comedit et ambulavit in fortitudine illius. Si saepius hunc panem, sicut decet, superemus, magis in via virtutis proficeremus et ad destinatam nobis patriam robustius pergeremus.

Sex praecipuae rationes, quare Deus optimus maximus religionem minorum suae concesserit ecclesiae.

„Opusculum hoc“ ait Waddingus „in lacra et vetusta charta pergamenta mihi occurrit eo modo, quo transcripsi, in bibliotheca minorum convent. Assis., sed in Firmamento trium ordinum fol. 22. in manuali minorum et aliis vetustis codicibus aliter habetur, saepiusque ipsius Francisci et b. Clarae fit mentio, tanquam qui in testimonium vel „in exemplum adducantur. Qui excusis his etiam satis „vetustis adhaeserit libris, non immerito affirmabit „alterius a Francisco hoc esse opusculum.“

Fratres minores dati et vocati sunt a Deo praeccipue, ut repreäsentent Christum Jesum Dominum nostrum et tanta opus beneficia, tunc a mundo quasi oblita et contempta vel neglecta, in memoriam Christianorum reducant. Et propter aec ab ipso Filio Domino nostro Jesu Christo postulati sunt a Deo patre suo.

Et primo dati sunt, ut verbo et facto sint testes et imitatores praecipui suae altissimae paupertatis per omnitudinem abdicationem proprietatis et indebitae affectionis ac auperem et humilem usum rerum omnium temporalium, via sanctae paupertatis virtus et affectus quasi ab omnibus bique deserta et repudiata ac contempta videbatur, adeo, quod amplius non inveniebat, ubi perfecte et integre reuiesceret pes ejus.

Secundo, ut verbo et facto sint testes et imitatoresiae excellentissimae et perfectissimae obedientiae, qua non nullum Deo Patri suo obediens factus est pro nobis usque ad mortem crucis et etiam parentibus suis, sibi longe

inferioribus, videlicet sacratissimae Virgini matri suea e beato Joseph patri putativo subditus esse voluit, sed, quo majus est, malis etiam principibus et sacerdotibus obedire voluit et docuit obedire, cum censem caesari reddidit e reddendum jussit et cum de scribis et pharisaeis malis populum regentibus dixit: „Quaecunque dixerint vobis, facite, opera autem eorum nolite facere;“ quia, quanto contemptibilior praesidet, tanto magis obedientia subditi placeat et obediens meretur, maxime, si talis obediens non sit causa promotionis nec continuationis talis mali et insufficientis praelati. Et perfectissimus ac evangelicus obediens modus et gradus est, obedire propter Deum talibus et aliis non solum in his, quae quis promisit ex regula observare, sed etiam in omnibus, quae non sunt contraria animae et regulae suea, sine alia limitatione vel repressione facultatis aut jurisdictionis vel obedientiae regularium praelatorum suorum.

Tertio, ut sint testes et imitatores despectus et humilitatis Christi per contemptum omnium bonorum et promotionum ac vanitatum mundi et per veram abjectionem, mortificationem et contemptum sui ipsorum propter Deum.

Quarto, ut sint testes et sequaces verbo et opere suae tantae charitatis et affectionis ad salutem omnium animarum per mundum discurrendo ac verbo et exemplo praedicando atque animas, ipsius Christi pretioso sanguine redemptas ad ipsum verum Creatorem et pastorem ac redemptorem animarum ducendo.

Quinto, ut sint testes et imitatores suaे sobrietatis poenitentiae, mititatis, condescendentiae et misericordiae atque puritatis per moderatam abstinentiam et jejunia ac labores et per piam ac charitativam condescensionem et sublevationem afflictorum et receptionem ac sanationem infirmorum peccatorum ac corporis et animae nitiditatem ac puritatem.

Sexto, ut sint testes et speciales contemplatores et imitatores ac praedicatores suae tantae passionis ac mortis et beneficiorum tantorum suae benedictae incarnationis vitae et mortis ipsius et tantae nostrae redemptions non solum per jugem et frequentem meditationem et recordationem tantorum dolorum interiorum et exteriorum ipsius et piissimae matris ejus, sed etiam per veram et spontaneam tolerantiam omnium contrarietatum et tribulationum interiorum et exteriorum atque vilipensionum et dolorum pro nomine ejus sanctissimo.

Beati igitur fratres illi, qui, quantum in se est, in omnibus his sequuntur Dominum nostrum Jesum Christum et sanctissimam ejus matrem in hac vita, quia in morte et in judicio cum ipso capitaneo suo in acie et societate verorum Christi militum et specialium imitatorum ejus gloriosi apparebunt et Christo et apostolis assidebunt omnes tribus terrae judicantes, id est, sententiam judicis approbantes, juxta illud: „Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis „omnia et secuti estis me, in regeneratione, cum sederit „Filius hominis in sede majestatis suae, sedebitis et vos „super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israël.“

Igitur, fratres in Christo dilectissimi et desideratissimi, propter Deum intelligite et videte vocationem vestram et, quare minores estis vocati, quia non ut maiores, sed ut humiliores et abjectiores omnibus atque inferiores propter Deum esse contendatis in praesenti, ut hic in gratia et in futuro in gloria maiores esse possitis. Et Domino Deo nostro, qui tam benigne sine vestris meritis ad tanta et tam sublimia vos elegit et vocavit, grati estote et contente ambulare ea vocatione, qua vocati estis, non retro aspiciendo, sed de virtute in virtutem proficiendo, indubitanter tenendo, quod, si haec secuti fueritis et Christi passionum socii et contemplatores fueritis, eritis et consolationum

et pro momentaneo labore praesentis vitae praemium certum et inestimabile tandem cum Christo recipietis. Quod Dominus ipse pius meritis suae sanctissimae passionis, mortis et glorificationis ac intercessionibus suae sanctissimae matris et omnium sanctorum et sanctorum misericordite concedat, amen.

Opusculum decem perfectionum veri religiosi et perfecti christiani.

„In fine codicis MS. Hiberni,” ait Waddingus, „recitabantur „ut inferius, haec perfectiones veri religiosi sub nomine de „Francisci tanquam ab illo scriptae. Eas tamen non scripsit „sisse, sed habuisse sanctum virum, probant Firmamen. fol. 23. manual. minorum ad initium et Rodulphus libro 9. „Histor. Seraph. fol. 169., licet ipsi tam in opusculo, „quam in titulo inter se discrepent.“

Prima perfectio boni religiosi est, quod toto conamine et totis viribus nitatur ad dolendum pro peccatis et libenter illa confiteatur et sine mora et postea caveat pro posse ne in eadem vel altera incidat.

Secunda, quod omnem creaturam supra se ponat et subtiliter. Ratio est, quia offenderet illum magnum Dominum qui fecit omnem creaturam et qui tantum honoravit nos quod amore nostri assumpserat carnem humanam, qua assumpta participavit omni creaturae. Ob hoc ergo debet bonus religiosus aut perfectus Christianus obediens bona corde et bona voluntate omnibus, non tantum majori sociis vel pari vel minori, sed etiam omni creaturae, secundum quod licuerit sibi.

Tertia, quod cor suum ab omni mundana et humana

creatura eradicet nec quaerat aut inveniat fundamentum aut radicem, nisi in illo, qui fecit sibi cor, sed consuescat cor suum projicere in ipsum Deum et de saecibus terrenis frequenter elevare, ita, quod sine poena, quandocunque voverit, revertatur ad Christum cogitando et afficiendo se ad cordis creatorem, et intentus sit in omni loco et tempore altissimo benefactori. In oratione aut dicat culpam de malis perpetratis aut desideret et petat bona, quae ei deficiunt, aut reddat gratias de bonis sibi collatis aut de malis et tribulationibus, quae sibi eveniunt, et credat Deum benignum propter delictorum aut corporis castigationem permettere illa sibi evenire.

Quarta, quod tantam habeat patientiam, quod illum, qui sibi malum aliquod fecerit vel dixerit, conetur plus diligere et amare ex toto corde et ex bona voluntate ei bentius servire sine omni amaritudine cordis, quia, sicut Deus ex vera liberalitate omnia bona sibi tribuebat, ita mnia mala credit eum occulte permittere ad hoc, ut peccatori sua ostendat peccata, et ipse ea cognoscat et advertat, sique leviter in praesenti puniat, ut non flagellet duus in sempiternum. Illum igitur, qui malum sibi fecit ut de ipso malum aliquod dixit, multum diligit, quia mediante illo tanquam nuntio Deus magnum bonum illi conseget, et tanquam membrum et retinaculum, quo mediante Deus benigne eum detinet, ne in ipsum profundum abyssi projiciatur, aut mundus impingat, aut diabolus decipiat, et tanquam tesorium, quo mediante eum Deus tergit, et tanquam instrumentum et dolabrum, quo eum Deus dolat et perficit.

Quinta, quod diligit omnes bonos et omnibus malis compatitur ac honoret omnes et se omnibus viliorem reputat, etiam ipsis pessimis postponendo. Et hoc, quia nescit, etrum bonum, quod ipse facit, Deo placet, aut utrum in eo perseverabit, nec similiter novit finem, ad quem ille alias possit devenire. Ob hoc nullum in corde suo judicet nec

de ore suo malum aliquod de altero proferat. Et quando malum alicujus audierit ab aliquo, illum excuset vel non laetetur de murmuratione, sed tristem se ostendat et sagaciter verba dicentis in aliam materiam divertat.

Sexta, quod amet multum reprehensionem et reprehensorum et, si malum aliquod de ipso ille, qui reprehendi dixerit, totum concedat, si vero bonum, quod in illo fuerit laudatur, excuset se et dicat, quod nihil boni facit, in mente tenens, quod Deus omne bonum facit et dat etiam voluntatem faciendi.

Septima, quod omnibus libenter serviat et vix ab aliquo sibi serviri acquiescat, reputans se indignum omnise servitio, recordeturque, quod non venerat Christus ministrare sed ministrare. Si ergo aliquis servierit ei in aliqua necessitate, in corde suo gratias agat Deo, qui illi dederat voluntatem serviendi et posse.

Octava, quod studeat recognoscere omnia beneficia sive aliis quibuscumque creaturis facta et pro omnibus gratias referat Deo et post humiliet se dicendo: Quis sum ego, qui pro aliis gratias referto, cum non sufficiam referreas pro minima parte boni, quod mihi Deus fecit, et maxime cum sim tam parva creatura? Et sic annihilet se.

Nona, quod solicitam habeat linguae custodiam, quia complementum est omnium bonorum, et sine qua perditur omne bonum et linguam suam custodiat non tantum a verbis malis sive nocivis, falsis et dishonestis, sed etiam a superfluis et vanis, quae devotionem cordis evacuant.

Decima et ultima, quod super omnia caveat, ut omnibus verbis ejus reluceat veritas, bonitas et humilitas, quia verbum hominis debet incipere a veritate, proficere bonitate, terminari in humilitate et mensurari brevitate, quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. De gratias.

O. A. M. D. G.

I N D E X.

P a r s I.

	P a g.
pistola I. Ad universos Christi fideles	1
” II. Ad eosdem	2
” III. Ad beatum Antonium de Padua	8
” IV. Ad b. virg. Claram et caet. S. Damiani sorores	9
” V. Ad easdem	”
” VI. Ad patrem Eliam totius ordinis vicarium generalem	10
” VII. Ad eundem	”
” VIII. Ad generalem ministrum fr. minorum	11
” IX. Ad provinciales ordinis minorum	12
” X. Ad capitulum generale II.	13
” XI. Ad capitulum generale	14
” XII. Ad sacerdotes totius ordinis	16
” XIII. Ad universos clericos	19
” XIV. Ad universos custodes fratrum minorum	20
” XV. Ad populorum rectores	21
” XVI. Ad fratrem Leonem	22
” XVII. Ad dominam Jacobam de septem soliis	23
eati patris ad fratres admonitio	24
piuentiae, simplicitatis, paupertatis, humilitatis, charitatis, obedien- tiae laudes	33
e perfecta laetitia	34
rationis dominicae expositio	36
omini Dei altissimi laudes	37
eati patris in conversionis suaे primordio oratio	38
ratio horis canonicis praemittenda	”
eatae Mariae virginis salutatio	39
d virginem oratio	40
lia ad Mariam oratio	”
eati patris pro paupertate obtainienda oratio	41
ratio, quam dicere solebat, quando sacerdos sanctissimum Christi corpus elevabat	43
d impetrandum divinum amorem oratio	”
recatio, qua morbo affectus usus est	”
eati patris pro commendanda sua familia oratio, quum generalatu se abdicaverat	44
quotidiana beati patris oratio	45
eati patris testamentum	”

Prima regula, quam seraphicus pater scripsit fratribus minoribus.

- Cap. I. Quod fratres debent vivere in obedientia, sine proprio et in castitate.
- „ II. De receptione et vestitu fratrum.
 - „ III. De divino officio et jejunio.
 - „ IV. De ministris et aliis fratribus, qualiter ordinentur.
 - „ V. De correctione fratrum in offensione.
 - „ VI. De recursu fratrum ad ministrum, et quod aliquis frater non vocetur prior.
 - „ VII. De modo vivendi et laborandi.
 - „ VIII. Quod fratres non recipient pecuniam.
 - „ IX. De petenda eleemosyna.
 - „ X. De infirmis fratribus.
 - „ XI. Quod fratres non blasphemant nec detrahant, sed diligent invicem.
 - „ XII. De malo visu et frequentia mulierum vitanda.
 - „ XIII. De praesumptione fornicationis.
 - „ XIV. Quomodo fratres debeant ire per mundum.
 - „ XV. Quod fratres non teneant bestiam nec equitant.
 - „ XVI. De euntibus inter Sarracenos et alios infideles.
 - „ XVII. De praedicatoribus.
 - „ XVIII. Qualiter ministri convenient ad invicem.
 - „ XIX. Quod omnes fratres vivant catholice.
 - „ XX. De confessione fratrum et perceptione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi.
 - „ XXI. De laude et exhortatione, quam possunt facere omnes fratres.
 - „ XXII. De admonitione fratrum.
 - „ XXIII. Oratio ad Deum sive gratiarum actio atque ad fratres exhortatio.

Exhortatio ad fratres.

Secunda regula b. patris Francisci pro fratribus minoribus instituta.

- Cap. I. Regula et vita fratrum minorum.
- „ II. De his, qui volunt vitam istam accipere, et qualiter recipi debeant.
 - „ III. De divino officio et jejunio, et quomodo fratres ire debeant per mundum.
 - „ IV. Quod fratres non recipient pecuniam.
 - „ V. De modo laborandi.
 - „ VI. Quod nihil sibi approprient fratres, et de eleemosyna petenda et de fratribus infirmis.
 - „ VII. De poenitentia fratribus peccantibus imponenda.
 - „ VIII. De electione generalis ministri hujus fraternitatis et de capitulo Pentecostes.
 - „ IX. De praedicatoribus.
 - „ X. De admonitione et correctione fratrum.
 - „ XI. Quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum.
 - „ XII. De euntibus inter Saracenos et alios infideles.
- Laudes secundae regulae fratrum minorum.

, quam S. Clarae sanctimonialibus b. Franciscus conscripsit. 81
Cap. I. Regula et vita sororum pauperum.

- „ II. Qualiter recipi debeant.
- „ III. De divino officio et jejunio, et quoties communicent.
- „ IV. De electione abbatissae.
- „ V. De silentio et modo loquendi ad locutorium et ad cratem.
- „ VI. Qualiter sorores non recipient possessionem aliquam vel proprietatem per se vel per interpolositam personam.
- „ VII. De modo laborandi.
- „ VIII. Qualiter sorores nihil sibi approprient, et de infirmis.
- „ IX. De poenitentia sororibus imponenda.
- „ X. De visitatione sororum ab abbatissa.
- „ XI. De ostiaria.
- „ XII. De visitatione.

fratrum sororumque de poenitentia, qui iidem tertiarii dicuntur. 94

- Cap. I. De modo examinandi volentes intrare ordinem.
- „ II. De forma recipiendi volentes intrare ordinem.
- „ III. De forma habitus et qualitate indumentorum.
- „ IV. Quod non vadant ad in honesta convivia et spectacula, et quod histrionibus non dent.
- „ V. De abstinentia et jejunio.
- „ VI. Quoties debent confiteri per annum et sumere corpus Christi.
- „ VII. Quod non ferant arma impugnationis.
- „ VIII. De dicendis horis canoniciis.
- „ IX. Quod omnes, qui de jure possunt, faciant testamentum.
- „ X. De pace reformanda inter fratres et alios extraneos.
- „ XI. Quando molestantur contra jus aut eorum privilegia.
- „ XII. Quod caveant, in quantum possunt, a juramentis solemnibus.
- „ XIII. De audienda Missa et congregatione facienda.
- „ XIV. De fratribus infirmis et defunctis.
- „ XV. De ministris.
- „ XVI. De visitatione et correctione delinquentium.
- „ XVII. De vitandis litigiis inter se et cum aliis.
- „ XVIII. Qualiter et per quos in abstinentiis possit dispensari.
- „ XIX. Quod ministri eorum manifestas culpas denuncient visitatori.
- „ XX. Qualiter in praedictis nemo obligetur ad culpam mortalem.

P a r s I I I .

- | | |
|--|-----|
| I. De pusillo grege multiplicando | 105 |
| II. De vocatione fratrum minorum et de praedicando verbo Dei | 106 |
| III. De religiosa habitatione in eremitoriiis | 107 |

	Pap.
Collatio IV. De vera obedientia	10
" V. De sancta paupertate	10
" VI. De vitando mulierum aspectu et conversatione	11
" VII. De petenda eleemosyna cum fiducia	"
" VIII. De discretione in corpore alendo	11
" IX. De indiscreta aemulatione in abstinentia sectanda	11
" X. De tolerandis quantis per necessitatibus	"
" XI. De laetando spiritualiter in Domino	11
" XII. De humilitate et pace erga clericos servanda	11
" XIII. De cognoscendo servo Dei	"
" XIV. Quid Deo magis placeat, orare vel praedicare?	11
" XV. De literis incumbentibus et doctoribus	11
" XVI. De vanis et tumidis praedicatoribus	"
" XVII. De conditionibus et laude boni praedicatoris	11
" XVIII. De murmuratione et detractione	11
" XIX. Quod fratres non vocentur magistri	12
" XX. Quae bona provenian tordini ex subjectione ad ecclesiam	12
" XXI. De tribulationibus religionis et regulae sectatorum	"
" XXII. De sancta conversatione inter fideles	12
" XXIII. Quomodo procedendum sit ad infideles	12
" XXIV. De meditanda assidue Christi passione	12
" XXV. Quare, postquam generalis officium depositum, toleravit fratrum defectus	12
" XXVI. De conditionibus, quibus insigniri debet minister generalis	12
" XXVII. De conditionibus ministrorum provincialium	13
" XXVIII. Qualiter conversandum sit in monasterio sanctae Mariae de angelis, et quod nullatenus a fratribus dimittatur	13
Officium passionis dominicae	13
Cantica beati Francisci	14
Canticum fratris solis	15
Canticum II.	15
Canticum III.	16
Obsoletorum obscurorumque, quae in his tribus carminibus sunt, verborum explicaciones	2
Apophthegmata LXII	2
Familiaria quaedam colloquia XLI	2
Prophetiae XVI.	2
Parabolae et exempla quaedam	2
Oracula XXX et sententiae communes XVI	2
Appendix opuscularum dubiorum.	
Sermones.	
Sermo I. De humilitate et patientia	2
" II. Contra peccata mortalia	2
" III. De bono eleemosynae	2
" IV. De amore inimicorum	2
" V. De perfecta obedientia	2
" VI. De animae aestimatione vel dignitate	3
" VII. De sacerdotum obligatione	3
Sex praecipuae rationes, quare Deus optimus maximus religionem Minorum suae concesserit ecclesiae	3
Opusculum decem perfectionum veri religiosi et perfecti christiani	3

SANCTI PATRIS

F R A N C I S C I

VITA

A S. BONAVENTURA,

S. R. E. EP. CARDINALI ALBANENSI,

SERAPHICO ECCLESIAE DOCTORE,

CONSCRIPTA.

**S. BONAVENTURAE
IN VITAM
S. FRANCISCI
PROLOGUS.**

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri diebus istis novissimis in servo suo Franciseo omnibus vere humilibus sanctae paupertatis amicis, qui supereffluentem in eo Dei misericordiam venerantes ipsius erudiuntur exemplo impietate et saecularia desideria funditus abnegare, Christo conformitatem vivere et ad beatam spem desiderio indefesso sitire. In ipsum namque ut verum pauperculum et contritum tanta Deus ex celsus benignitatis condescensione respexit, quod non solum de mundialis conversationis pulvere suscitavit egenum, verum etiam evangelicae perfectionis professorem, ducem atque praeconem effectum in lucem dedit credentium, ut testimonium perhibendo de Iunine viam lucis et pacis ad corda fideliu[m] Domino praepararet. Hic etenim quasi stella matutina medio nebulae claris vitae micans et doctrinae fulgoribus sedentes in tenebris et umbra mortis irradiatione praefulgidit direxit in lucem et tamquam arcus resplendens inter nebulas gloriae, signum in se Dominici foederis repraesentans pacem et salutem evangelizavit hominibus existens et ipse angelus verae pacis. Secundum imitatoriam quoque similitudinem praecursoris destinatus a Deo, ut viam parans in deserto a tissimae paupertatis tam exemplo, quam verbo poenitentia praedicaret, primum supernae gratiae praeventus donis, dehinc virtutis invictae adiunctus meritis, prophetali quoque repletus spiritu nec non et angelico deputatus officio incendioque scripthico totus ignitus et ut vir hierarchicus cursu igneo summi vectus, sicut ex ipsius vitae decursu luculenter apparitionabiliter comprobatur venisse in spiritu et virtute Eliae

Ideoque alterius amici sponsi apostoli et evangelistae Iohannis vaticinatione veridica sub similitudine angeli ascendentis ab ortu solis signumque Dei vivi habentis adstruitur non immerito designatus. Sub apertione namque sexti sigilli: Vidi, ait Joannes in Apocalypsi¹⁾, alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi. Hunc Dei unctum amabilem Christo, imitabilem nobis et admirabilem mundo servum Dei fuisse Franciscum indubitabili fide collimus, si culmen in eo eximiae sanctitatis advertimus, qua inter homines vivens imitator fuit puritatis angelicae, qua et ositus est perfectis Christi sectatoribus in exemplum. Ad uod quidem fideliter sentiendum et pie non solum inducit officium, quod habuit, vocandi ad fletum et planctum, calvum et cingulum sacci²⁾ signandique thanu super frontes viorum gementium et dolentium³⁾ signo poenitentialis crucis et abitus cruci conformis, verum etiam irrefragabili veritatis testificatione confirmat signaculum similitudinis Dei viventis, Christi videlicet crucifixi, quod in corpore ipsius fuit impressum, non per naturae virtutem vel ingenium artis, sed potius ex admirandam potentiam spiritus Dei vivi.

Ad hujus tam venerabilis viri vitam omni imitatione gnissimam describendam indignum et insufficientem me sensens id nullatenus attentasse, nisi me fratum servens incisset affectus, generalis quoque capituli concors induxisset instantia et ea, quam ad s. patrem habere teneor, devotio impulisset, utpote qui per ipsius invocationem et merita in uerili aetate, sicut recenti memoria teneo, a mortis fauibus utus, si praeconia laudis ejus tacuero, sceleris timeo argui

ingratus. Est haec penes me causa praecipua hunc assuendi laborem, ut ego, qui vitam corporis et animae a Deo illi conservatam recognosco per ipsum et virtutem ejus in e ipso expertus agnovi, vitae illius virtutes, actus et verba quasi fragmenta quaedam partim neglecta partimque dispersa, namquam plene non possem, utemque colligerem, ne mortibus iis, qui cum famulo Dei convixerant, deperirent. Ut tur vitae ipsius veritas ad posteros transmittenda certius hi constaret et clarius, adiens locum originis, conversationis transitus viri sancti cum familiaribus ejus adhuc supervivenus collationem de his habui frequenter ac diligentem et

1) Apoc. VII. 2. — 2) Isai. XXII, 12. — 3) Ezech. IX. 4.

maxime cum quibusdam, qui sanctitatis ejus et consciī fūrunt et sectatores praecepui, quibus propter agnitam veritatem probatamque virtutem fides est indubitabilis adhibenda.

In descriptione autem eorum, quae per servum suum Deus dignanter effecit, curiosum styli ornatum negligendum esse putavi, cum legentis devotio plus simplici sermone, quam phalerato proficiat. Nec semper historiam secundum ordinem temporis texui propter confusionem vitandam, sed potius ordinem servare studui magis aptae juncturae, secundum quem eodem peracta tempore diversis materiis, vel diversis patratim temporibus eidem materiae congruere videbantur. Initium autem vitae ipsius, progressus et consummatio quindecim distincta capitulis describuntur inferius adnotatis.

Agitur enim I. de conversatione ipsius in habitu saeculari, II. de perfecta conversione ejus ad Deum et de reparatione trium ecclesiarum, III. de institutione religionis et approbatione regulae, IV. de profectu ordinis sub manu ipsius et confirmatione regulae prius approbatae, V. de austerioritate vitae et quomodo creaturæ præbebant ei solatium, VI. de humilitate et obedientia et de condescensionibus divinis sicut factis ad mutum, VII. de amore paupertatis et mira supplicatione defectuum, VIII. de pietatis affectu et quomodo ratione parentia affici videbantur ad ipsum, IX. de fervore charitatis et desiderio martyrii, X. de studio et virtute orationis, XI. de intelligentia scripturarum et spiritu prophetiae, XII. de efficacia praedicandi et gratia sanitatum, XIII. de stigmatibus sacris, XIV. de patientia ipsius et transitu mortis, XV. de canonizatione et translatione ipsius, postremo de miraculis post transitum ejus felicem ostensis aliqua subnectuntur.

CAPUT I.

De conversatione sancti Francisci in habitu saeculari.

1. Vir erat in civitate Assisii, FRANCISCUS nomine cuius memoria in benedictione est pro eo, quod Deus ipsius in benedictionibus dulcedinis benigne praeveniens et de presentis vitae periculis clementer eripuit et coelestis gratiae donis affluenter implevit. Etenim cum inter vanos fuerit hominem filios, juvenili aetate nutritus in vanis et post aliquatenus

literarum notitiam lucrativis mercationum deputatus negotiis, supermo tamen sibi assistente praesidio nec inter lascivos juvenes, quamvis effusus ad gaudia, post carnis petulantiam abiit nec inter cupidos mercatores, quamquam intentus ad uera, speravit in pecunia et thesauris. Inerat namque juvens Francisci praecordiis divinitus indita quaedam ad pauperes miserationis liberalis, quae secum ab infantia crescens tanta corporis benignitate repleverat, ut jam evangelii non surdus auditor omni proponeret se petenti tribuere, maxime si divinum allegaret amorem.

2. Cum autem semel negotiationis intentus tumultibus pauperem quemdam pro amore Dei potentem eleemosynam praeter morem solitum vacuum repulisset, statim ad cor reversus cucurrit post ipsum et eleemosyna illi clementer imensa promisit Domino Deo, quod nimquam ex tunc, dum dasset possibilitas, potentibus pro amore Domini se negaret, uod usque ad mortem indefessa pietate observans copiosa in Deum dilectionis et gratiae incrementa proineruit. Ajebat enim post, cum jam perfecte Christum induerat, quod etiam existens in habitu sacerdotali vocem divini expressivam amoris audire vix umquam sine cordis immutatione valebat. Porro consuetudinis lenitas cum elegantia morum, patientia et tractabilitas supra humanum modum, munificentiae largitas ultra appetitiam facultatum, quibus bonae indolis adolescens certus florere conspiciebatur indiciis, quaedam videbantur esse raelalia, quod copiosior super eum foret in posterum diviae benedictionis abundantia diffundenda.

3. Quidam sane vir de Assisio valde simplex, ut cretur, eruditus a Deo, cum aliquando per civitatem eunti oviaret Franciseo, deponebat pallium, sternebat ipsius pedis vestimentum, asserens, omni fore Franciscum reverentiam, utpote qui esset in proximo magna facturus et obice ab universitate fideliū magnifice honorandus. Ignorabat tem adhuc Franciscus circa se consilium Dei pro eo, quod in iussione patris ad exteriora distractus, quam corruptione turialis originis ad inferiora depresso non dum didicerat contemplari coelestia nec assueverat degustare divina. Et quia i rituali auditui dat intellectum inficta vexatio, facta est super eum manus Domini et immutatio dexteræ Excelsi, diuis languoribus ipsius corpus affligens, ut coaptaret animam

ad sancti Spiritus unctionem. Cumque resumptis corporis viribus sibi vestimenta decentia more solito preeparasset, obvium habuit militem quemdam generosum quidem, sed pauperem et male vestitum, cuius pauperiem pio miseratus affectu illum protinus se exuto vestivit, ut simul in uno geminum impleret pietatis officium, quo et nobilis militis verecundiam tegeret et pauperis hominis penuriam relevaret.

4. Nocte vero sequenti, cum se sopori dedisset, palatium speciosum et magnum cum militaribus armis crucis Christi signaculo insignitum clementia sibi divina monstravit, ut misericordiam pro summi regis amore pauperi exhibitam militi preeostenderet incomparabili compensandam esse mercede. Unde et, cum quaereret, cuius essent illa omnia, sua fore militumque suorum superna fuit assertione responsum Evigilans itaque mane, cum nondum haberet exercitatum animum ad divina perscrutanda mysteria nesciretque per visibilia species transire ad contuendam invisibilium veritatem magnae fore prosperitatis indicium aestimabat insolitam visionem. Disposuit itaque divinae adhuc dispositionis ignarus in Apuliam ad quemdam liberalem comitem se conferre, in ipsius sperans obsequio decus adipisci militiae, ut ostensa sibi visio preestendebat. Cumque paulo post iter aggressus ivisset usque ad proximam civitatem, audivit in nocte Dominum familiaris sibi allocutione dicentem: Francisce, quis potest melius facere tibi, Dominus aut servus? Dives aut pauper? Cui cum Franciscus respondisset, quod tam Dominus, quam dives facere melius potest, intulit statim: Cur ergo relinquis pro servo Dominum et pro paupere homine divitem Deum? Et Franciscus: Quid me vis, Domine, facere? Et Dominus ait eum: Revertere in terram tuam, quia visio, quam vidisti spiritualem praefigurat effectum non humana, sed divina in te dispositione complendum. Mane itaque facto cum festinatione revertitur Assisium securus et gaudens et jam exemplar obedientiae factus exspectabat Domini voluntatem. Ex tunc a publicae negotiationis tumultu se subtrahens supernam devote precabatur clementiam, ut, quid sibi foret agendum, ostendere dignaretur. Cum autem ex frequenti orationis usu flamma desiderii coelestis in eo vehementer succresceret, et jam pro amore supernae patriae terrena omnia despiceret quasi nihil:

thesaurum sentiebat se reperisse absconditum, ac velut prudens negotiator margaritam inventam excogitabat venditis omnibus comparare. Adhuc tamen, qualiter id ageret, ignorabat, nisi quia ipsius suggerebatur spiritui, quod spiritalis mercatio a mundi contemptu sumat initium, Christique militia sit a sui ipsius victoria inchoanda. Quadam itaque die, dum equitaret per planitatem, quae subjacet civitati Assisii, leprosum quemdam habuit obvium, cuius inopinatus ocurrus ei non parvum incussit horrorem. Recurrens autem ad perfectionis mente jam conceptae propositum et recolens, quod se ipsum oporteret primum devincere, si vellet effici Christi miles, ad deosculandum eum equo lapsus adcurrit. Cui cum manum quasi aliquid accepturus leprosus protenderet, pecuniam cum osculo reportavit. Statim autem equum ascendens et se circumquaque convertens, cum campus pateret undique liber, leprosum illum minime vidi. Admiratione itaque repletus et gaudio laudes coepit Domino decantare devote, proponens ex hoc semper ad majora condescendere.